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Anotace

Bakalářská práce je věnována problematice provádění přeprav nadrozměrných nákladů

v podmínkách ČR s důrazem na rizika. Práce obsahuje teoretickou část,

ve které je popsána přeprava nadrozměrných nákladů. Další částí je analýza současného

stavu silničních přeprav nadrozměrných zásilek v podmínkách ČR a rizika související

s přípravou a realizací silniční přepravy nadrozměrných zásilek. Závěrečná část zahrnuje

zpracování modelového příkladu plánování a zabezpečení přepravy nadrozměrné zásilky

silniční dopravou.
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Annotation

The subject of this bachelor thesis is the implementation of the transport carrying

abnormal loads in the territory of the Czech Republic. Whereas the emphasis is being

placed on potential risks. The main goal of the theoretical part of this thesis is to describe

the transport carrying upper tier loads. In the next part, the analysis has been made.

The analysis covers the current state of transport carrying abnormal loads in the Czech

Republic and the possible risks related to its preparation and execution. The final part

includes the processing of the model example required for the planning and securing

of the shipping of abnormal loads transferred by the road transport.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou rizik přepravy nadrozměrných nákladů

prostředky silniční dopravy. V dnešní době je přeprava nákladní silniční dopravou

nejrozšířenější, a proto na sebe klade obrovské nároky. Nejvíce přepravovaných věcí,

zboží a surovin se přepravuje právě po pozemních komunikacích a nové technologie

umožňují přepravovat stále vetší a těžší náklady.

Cílem bakalářské práce je analyzovat provádění přeprav nadrozměrných nákladů

v podmínkách ČR s důrazem na rizika.

Tato práce se v úvodní teoretické kapitole zabývá přepravou nadrozměrných nákladů

jako součást teorie logistiky silniční dopravy. Především se zabývá dopravní logistikou,

která je nezbytná k fungování silniční dopravy. A dále příslušnými zákony a povolením,

které hodnotí silniční přepravu už jako nadrozměrnou.

Ve druhé kapitole je představena analýza současného stavu silničních přeprav

nadrozměrných zásilek v podmínkách ČR. Je zde stručně popsána silniční doprava

a charakteristika silniční sítě České republiky. Realizace a podmínky pro přepravy

nadrozměrných zásilek včetně doprovodných vozidel či policejního doprovodu.

V další kapitole se věnuji rizikům, které souvisejí s přípravou a realizací silniční přepravy

nadrozměrných zásilek a opatření na jejich snižování. Nejpodstatnější částí této kapitoly

a samotná přepraví trasa, která musím být naprosto dokonalá, aby celá přeprava

nadrozměrné zásilky proběhla v pořádku bez problémů.

Poslední kapitola bakalářské práce se zabývá zpracováním modelového příkladu

plánování a zabezpečení přepravy nadrozměrné zásilky silniční dopravou. V této kapitole

jsem využil teoretických znalostí, popsal celý průběh a realizaci přepravy nadrozměrné

zásilky silniční dopravou. Od samotné poptávky k přepravě zásilky až po její konec.

Pro toto zpracování jsem spolupracoval s dopravní společností NOVAK TRASPORT

a konzultantem Filipem Novákem.
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1 Přeprava nadlimitních nákladů jako součást teorie

logistiky silniční dopravy

Sektor doprava je jednou z nejdůležitějších oblastí národního hospodářství. Prakticky

ovlivňuje všechny oblasti veřejného i soukromého života a podnikatelské sféry. Jedná

se o sektor finančně velmi náročný, ale na druhé straně výrazně přispívá do příjmové

stránky veřejných rozpočtů. Doprava je souhrnem jednotlivých účelných činností,

dle kterých se uskutečňuje pohyb dopravních prostředků po dopravních cestách.

Dopravními prostředky jsou veškerá technická zařízení, prostřednictvím nichž dochází

k přemístění materiálů, výrobků či zboží. Je součástí hospodářské infrastruktury, jejímž

přínosem je nehmotný efekt, a to přemístění neboli přeprava. [1]

1.1 Dopravní logistika

Dopravní logistika se zabývá aplikací logistického přístupu na řízení pohybu zásilek

po dopravních cestách, počínaje převzetím od přepravce (odesílatele) až po předání

přepravci (příjemci). Dopravní logistika se specializuje na problémy přepravního

charakteru při přepravě zboží, osob a zvířat bez ohledu na druh dopravy. Zabývá

se koordinací a optimalizací prostorového rozmístění kapacit, pohybu prostředků

a zařízení po dopravní síti, jejichž součinnost je nutná k uskutečnění potřebné přepravy.

Rozvoj je determinován úrovní dopravní infrastruktury, dopravních a přepravních

prostředků a zařízení, přepravními a logistickými technologiemi, informačními a řídicími

systémy.

V osobní dopravě se logistika zaměřuje především na dopravní obsluhu určitých

průmyslových podniků nebo na dopravní obsluhu určitých měst, oblastí nebo regionů.

V nákladní dopravě se logistika zaměřuje především na dopravní obsluhu určitých

výrobních a distribučních firem. [1]

Dopravce – podnikatel, který se smlouvou o přepravě věci zavazuje odesilateli,

že za úplatu přepraví věc z určitého místa (místo odeslání) do jiného místa (místo určení).

Dopravce přepravu uskutečňuje.

Přepravce – objednavatel přepravy. V nákladní dopravě je to ta osoba, která si nechá

dopravcem za úplatu přepravovat věc či jiný náklad. V osobní dopravě se objednatel
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přepravy označuje jako cestující. V České republice se právní vztah mezi dopravcem

a přepravcem řídí ustanoveními zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 2555-2571

(„Přeprava věci“). Další obecně závazná pravidla stanovují zákony, například

zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě.

Zasilatel – podnikatel, který je držitelem živnostenského listu na vázanou živnost,

opravňující ho provozovat živnost „zasilatelství“ (Živnostenský zákon). Zasilatel

se zavazuje příkazci, že mu ve vlastním jménem, na jeho účet a za úplatu obstará přepravu

zboží z určitého místa na jiné určité místo, dále může také uskutečnit i pomocné služby

souvisící s přepravou.

Příkazce – osoba (právnická osoba, fyzická osoba), která si u zasilatele objedná obstarání

přepravy, popř. další pomocné služby souvisící s přepravou, na tento účel uzavírá

se zasilatelem zasilatelskou smlouvu a ve věci pomocných služeb příslušné další

smlouvy. [1]

Mezi nejznámější a nejvyužívanější druh dopravy patří silniční doprava. Je to doprava

nejrozšířenější a z hlediska univerzálnosti a flexibility nejlepší druh dopravy.

Díky hustotě silniční infrastruktury je možné dostat se všude tam, kde je pozemní

komunikace. Další druhy dopravy:

• železniční – není tak rozsáhlá a pružná, přesto je velkým konkurentem v oblasti

stanovování cen a nákladů,

• letecká – nepovažuje se za standardní způsob přepravy, protože je velmi nákladná,

zato ale velmi rychlá,

• lodní – zahrnuje jak vnitrostátní (řeky, jezera), tak mezinárodní námořní přepravu.

Tento druh dopravy je časově náročný,

• potrubní – využívá se pro přepravu kapalných nebo plynných látek (např. ropa,

zemní plyn, chemikálie), doprava je velmi spolehlivá a nákladově výhodná,

• kombinovaná – může využívat výhod jednotlivých druhů dopravy a tím

pravděpodobně nejkvalitněji uspokojit požadavky zákazníků, je tedy považována

za základ dopravní logistiky. [1]
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1.2 Přeprava nadlimitních nákladů

Obecně lze za nadlimitní náklad považovat takový náklad, který svými parametry

přesahuje limity stanovené Ministerstvem dopravy ČR. Tedy délku, výšku, šířku

či hmotnost. Každý stát má svými právními předpisy určeno, co lze ještě považovat

za běžnou soupravu, a na co už je nutno pohlížet jako na nadměrný náklad. Příklad

nadměrného nákladu je uveden na Obr. 1.1, kde je nadměrným nákladem trup letadla. [2]

Obr. 1.1 Příklad nadměrného nákladu

Zdroj: [3]

Dalším specifikem těchto přeprav je jejich časová a finanční náročnost. Časovou

náročností rozumíme nejen naplánování trasy, ale také rychlost přesunu nákladu

po komunikacích. Finanční náročnost spočívá především v nákladech na speciální

techniku nutnou k přepravě, úpravách trasy, tedy odstranění překážek bránících

v průjezdu, zpevnění mostních konstrukcí apod. a uvedení těchto úprav do původního

stavu. [4]

Přeprava nadrozměrných (přesahují maximální povolené rozměry) či extrémně těžkých


[…]


bez sebemenších problémů a komplikací při nakládce i vykládce. Tato přeprava proběhla

především bez porušení pravidel bezpečnosti silničního provozu. Celková trasa přepravy

nadměrného nákladu byla naplánována a realizována podle plánu. Velkou zásluhu na tom

měli všichni zaměstnanci NOVAK TRANSPORT a ostatní pracovníci, kteří se podíleli

na celé realizaci této nadměrné přepravy. Výsledkem přepravy byla ocelová konstrukce,

ze které se později vybudovalo restaurační zařízení.
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4.6 Příklad autorem navržené trasy k zajištění přepravovaného

nákladu

Tato část práce je zaměřena na vlastní zpracování trasy k přepravě nadrozměrného

nákladu. Z výše uvedeného, reálně zpracovaného, návrhu jsem již mohl čerpat cenné

informace k mému modelovému případu. Pro úplnost uvádím, že názvy společností

a veškerá data jsou v této podkapitole smyšlená.

Dne 23. března 2020 přišla na firemní email společnosti LHOTKAS, s.r.o. poptávka

na zajištění přepravy nadrozměrného nákladu od společnosti ABC, s.r.o. V první řadě

byly s klientem komunikovány podmínky přepravy a informace týkající se daného

nákladu. Klient žádal o přepravu dne 3. dubna 2020 ze Sloupna do Svobodných Dvorů

(Hradec Králové). Po ujednání všech potřebných náležitostí klient smlouvu o přepravě

věci podepsal.

Společnosti LHOTKAS, s.r.o. bylo Ministerstvem dopravy vydáno rozhodnutí o povolení

zvláštního užívání pozemních komunikací pro přepravu zvlášť těžkých nebo rozměrných

předmětů a užívání vozidel, a to od 3. února 2020 do 2. srpna 2020 (tzv. trvalka).

Rozhodnutí se vztahuje na přepravní trasy zahrnující silniční síť na území České

republiky. Toto povolení se týká konkrétního typu podvozku, typu tahače a soupravy

s jasně definovanými rozměry a hmotnostmi. Společnost ABC, s.r.o. požaduje přepravit

ocelovou konstrukci v celkové hmotnosti 20 tun. Jelikož jsou zaměstnanci společnosti

LHOTKAS, s.r.o. schopni naložit tuto konstrukci na soupravu, na kterou se dané povolení

vztahuje, a náklad tak nepřekročí šířku 3,2 metru, délku 18,5 metrů a výšku 4,5 metru,

není nutné žádat o další povolení. Je zde vhodné zmínit, že okamžitá hmotnost soupravy

zároveň nepřekročí 42 tun. Dále se společnost rozhodla vypracovat dvě varianty

přepravních tras pro možnost výběru méně rizikové trasy.

První varianta trasy (Obr. 4.6):

• Sloupno – Nový Bydžov – Prasek – Kobylice – Staré Nechanice – Nechanice –

Lubno – Dolní Přím – Stěžírky – Stěžery – Svobodné Dvory (Hradec Králové)

47

Obr. 4.6 První varianta trasy

Zdroj: Vlastní zpracování podle [27]

Možné rizikové oblasti první varianty:

• kruhové objezdy,

• zúžený průjezd v Nechanicích,

• velké množství mostků napříč celou trasou.

Druhá varianta trasy (Obr. 4.7):

• Sloupno – Nový Bydžov – Zábědov – Zachrašťany – Zadražany – Nepolisy –

Chlumec nad Cidlinou – Nové Město – Kratonohy – Roudnice – Lhota

pod Libčany – Urbanice - Svobodné Dvory (Hradec Králové)

Obr. 4.7 Druhá varianta trasy

Zdroj: Vlastní zpracování podle [27]
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Možné rizikové oblasti první varianty:

• kruhové objezdy,

• velké množství mostků napříč celou trasou.

Zhodnocení: U první varianty je největším rizikem zúžený průjezd v Nechanicích.

Dle svých zkušeností v dané lokalitě společnost LHOTKAS, s.r.o. předpokládá nutnost

využití doprovodného vozidla, jehož řidič může v případě nutnosti využít právo

k omezení provozu na pozemních komunikacích, a tak snížit rizikovost projetí tímto

úsekem trasy. Z tohoto důvodu společnost LHOTKAS, s.r.o. zvolila jako vhodnější trasu

druhou variantu, neboť je méně riziková.
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Závěr

V teoretické části jsem se zabýval přepravou nadrozměrných nákladů jako součástí teorie

logistiky silniční dopravy. Především jsem zde popsal dopravní logistiku, která je

nezbytná k fungování silniční dopravy. Uvedl jsem i příslušné zákony, které tuto oblast

upravují. Zaměřil jsem se na současný stav silniční přepravy nadrozměrných zásilek

v podmínkách České republiky a stručně jsem charakterizoval její silniční síť. Dále jsem

popsal podmínky doprovodných vozidel či policejního doprovodu pro přepravy

nadrozměrných zásilek. Zaměřil jsem se na rizika, která souvisejí s realizací silniční

přepravy nadrozměrných zásilek a opatření na jejich eliminaci. Charakterizoval jsem

rizika, která mohou nastat na trase přepravy ať už z důvodů selhání techniky nebo

lidského faktoru.

Na základě informací poskytnutých dopravní společností NOVAK TRANSPORT

a konzultantem Filipem Novákem jsem se v praktické části zabýval zpracováním

modelového příkladu plánování a zabezpečení přepravy nadrozměrné zásilky silniční

dopravou. V této části jsem využil teoretických znalostí a popsal celý průběh a realizaci

přepravy nadrozměrné zásilky. A dále jsem namodeloval dvě smyšlené přepravní trasy

nadrozměrného nákladu, u kterých jsem hodnotil rizika přepravy a následně jsem díky

tomu dospěl k výběru jedné z přepravních tras.

Tato bakalářská práce prohloubila mé znalosti v oblasti přepravy nadrozměrných

nákladů.
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