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C - dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Michal Turek, Ph.D.

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Michal Široký, DiS.

Rizika přepravy nadrozměrných nákladů prostředky silniční dopravy

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

V teoretické části, která je obsažena v kapitolách 1 a 2, autor vhodně charakterizuje předpoklady pro

přípravu přepravy a přepravu nadměrného nákladu. V praktické části, která je obsažena kapitolách 3 a 4,

provádí rozbor rizik souvisejících především s trasováním a stručně navrhuje modelové řešení přípravy

přepravy a přepravy nadměrného nákladu.

Otázky:

1. Jaké jsou požadavky na projetí naplánované a schválené trasy?

2. Jaká oprávnění mají pracovníci technického doprovodu?

1. červen 2020

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:
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